
44

NÁZEV ÚLOHY: NAGANO JMÉNO:  

Správným řešením celé úlohy lze získat maximálně 13 bodů.  

VÝCHOZÍ TEXT:

Na počátku třetí třetiny hráli Rusové dvě minuty v oslabení za příliš mnoho hráčů na ledě, ale gól 
ještě nepadl. Rozhodující okamžik utkání přinesla 49. minuta a takto ho viděl z druhé strany klu-
ziště Dominik Hašek:
Pavel Patera vyhrál buly. Musel ten puk trefi t ještě ve vzduchu – sklepl ho na Martina Procházku, který 
bekhendem prodloužil k modré čáře na Petra Svobodu. Kovalenka, který měl proti Svobodovi vyrazit, 
skvěle odblokoval Milan Hejduk. Patera bojoval s Jašinem, který asi nejvíc clonil výhled brankáři.
Znám „Ježka“, z Buff ala vím, že to určitě není žádný ostrostřelec. Kovalenko s Hejdukem už se k němu 
hodně přiblížili, ale Petr měl pořád ještě čas napřáhnout a vystřelit největší ránu, jakou umí. Mno-
hokrát jsem si to prohlížel na videu, později jsem našel místo, kde je vidět, že puk maličko zavadil 
o Kovalenkovo lýtko. Pak zapadl do horního rohu branky.
Ještě museli vydržet nekonečných jedenáct minut a čas se vlekl jako hlemýžď. Soupeř zkusil, co se 
dalo, v samotném závěru si vyžádal oddechový čas, odvolal brankáře, ale třináct sekund před kon-
cem všechno zkazil. Po zakázaném uvolnění se vrátila hra do ruského obranného pásma a Štalen-
kov do branky. A už tu byl konec a televizní komentátor Robert Záruba křičel do světa památné 
věty: Otevíráme bránu olympijského turnaje. Jsme olympijští vítězové. Přepište dějiny…

Zdroj: GUT, Karel; PRCHAL, Jaroslav. 100 let českého hokeje. Praha: AS press, s. r. o., 2008, s. 276, 282–283.

OTÁZKA 1: NAGANO 1 BOD

Kterého ze zápasů v tabulce se text a vzpomínky Dominika Haška týkají?
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

OTÁZKA 2: NAGANO 2 BODY

Kdo je podle textu „Ježek“? Zdůvodněte, proč je jeho jméno uvedeno v uvozovkách.
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 


